Муницип€шъное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение детский сад Jф 21

муниципаJIъного образования

Каневской район

прикАз

ст. Стародеревянковская

от 0l .09 .2020г.

О назначении наставника молодого педагога

J\b l44

На основании Положения о наставничестве МБДОУ детского саДа J\Ъ 2l, С

целью оказания помощи молодым специ€шистам и мапоопытным
воспитателям в их профессион€шьном становлении,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить наставником воспитателя Склярову Л.Д. за моЛоДыМ

педагогом Пономаренко Т.А. на 2020-2021 учебный год.

2. Разработатъ план работы наставника с 0l .09.2020г по 31.05 .202|г.

З. Осуrrrествлятъ промежуточный и итоговой контроль за

"
эффективностью работы наставника.

4. В работе с молодым педагогом руководствоватъся Положением о

наставничестве МIБЩОУ детский сад J\Ъ 21 .

5. Осуществлятъ работу на основании плана.

6. Контролъ за выполнением приказа оставляю за собой.

l

Заведуюuдий МБДОУ детский сад JЮ 21

С приказом ознакомлены:

воспитатель
воспитатель

Л.Щ.Склярова
Т.А.Пономаренко

Приложение
к приказу от

01.09.2020г. Jф 144

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН РАБОТЫ НАСТАВНИКА -
воспитателя Скляровой Людмилы Щавидовны

с молодым специалистом Пономаренко Татьяной Александровной
на 2020 -202l учебный год

щель работы: развитие профессионzlльньtх уплений и навыков молодого специчrлиста.
Задачи:
- оказание методической помощи молодому специалисту в повышении уровня

организ ации воспитателъно -о браз ователъной деятельности ;
- изучение нормативно-правовой документации;
_ помощь в ведении документации воспитатеJUI (перспективный и календарный план

воспитательно_образовательной работы, план по самообразованию, мониторинг и т.д.);
- организация Ощ, помощъ в постановке целей и задач;
- использование здоровьесберегающих технологий во время од И Других

режимных моментах;
- механизм использования дидактического и наглядЕого материала;
- общие вопросы организации работы с родителями.

Мероприятие Форма проведения Сроки

*"-ф"
2020

октябрь
2020г.

Помощъ в изучении федерального bu*o"u пОбБ
разовании)), ФГОС, СанПиН для ЩОУ.

О формление документации

груIIпы.

Мониторинг детского развития.

Знакомство с содержанием комплексно-
тематического планирования.

Ведение документации педагога, формы
планирования образователъногопроцесса.

Современные подходы к взаимодействию
ДОО и семьи.

Консультации и
ответы
наинтересуIощие
вопросы.

Подбор диагност
ического матери
аJIа.

Консультация кЩокрлен
тация воспитателя в соот
ветствии с ФГОС ДО))

Оказание помоIци в организации
качественной работы с документацией.

Изучение методики проведения
О!, совместная

разработка конспектов ОД, эффективное испо
льзование дидактическогоматериала в работе.

Подготовка к проведению развлечения кЩенъ
Матери>

Консулътация, ок€}зание

rrомощи.Знакомство с
основными докр[ентам
и, регл€lментирующими

деятелъностъ ДОУ.

Взаимопосещение молодого специалиста

инаставника ОД и рехшмных моментов.

Изучение методики проведения

О.Щ, совместная разработка конспектов О,Щ,

эффективное использование дидактического
материала в работе.

Помощъ в подборе
и оформлении картотек подидактическим и ра:}в

ивающим играм, планированию прогулок.

Консультация

кТрудности в организации режимньж

моментов)

Разработка конспекта развлечения.

Посещение
молодым специ€rпйстом

оДи
режимных моментов у
наставника.

Консулътации

Помощь в разработке

ко нспектаразвлечения.

ноябрь
2020г.

Просмотр конспекта и проведение организованн

ой образовательнойдеятельности молодым спе

циалистом. Анализ О,Щ, определение эффективн

ых форм и методов в соответствии с
возрастом детей и видом деятельности.

Подготовка к новогодним мероприятиям

Посещения ОЩ и

режимным моментов
молодого
педагога. Обсухrдение.

Помощь в разработке

конспекта новогоднего

утренника

декабрь
2020r.

Анацl.tз педагогических ситуаций,
стl,trей педагогического общения с детьми.

Углуб}rенное знакомство с

локаlтьнымидокументами, приказами ЩОУ.

Консультация
кСовременные мето

ды работы с детьми

знакомство с

основными доку
ментами

январь
202lr.

Анализ основных проблем в

педагогической деятельности молодого

специалиста.
Использование современных технологий в воспи
тательном процессе. Подготовка и

проведение праздников и развлечений.

Консультация,

планирование,обмен

опытом,
помоIць наставника.

Консультация и ответы
наинтересующие вопрос

февраль
202|r.

Нетрадиционные формы взаимодействия
сродителями , участие молодого педагога
в гIодготовке материала для родителей.

Организация предметно-

Консультация
наставника, участие мо
лодого педагога в рiвр
аботке материzrлов

для родителей.

март
202|r.

I

организеция прогулки с детъми в р€tзное время год
а

КонсулътацЙ, мастер-
кJIасс. ОбсуждеЕие (пр
инципы построенуIя,
нзUIичие ицровъгх зон,
их оснащение, смена
матери€rла.

Открытое взаимопосеще
ние, консулътоция

С амо сто"телiная оргаЕи. uц""
"руководствотворческими играми детей.

Роль игры в развитии дошколъников.

Причины возникновения конфликтнъжситуаций
и их урегулирование в
процессе rrедагогической деятелъности.

КонсулътацЙ
наставЕика, наблюдение
за работой
молодого специЕrлиста
(совместной
игр ов ойдеятелъЕ ости).
ОбсуждеЕие
и консультирование
молодого пед€гога по это

Подготовка Й"тне-
оздоровителъному периоду.

проведение итогов работы.

Консулътация и ответы н
а интересующие
вопросы, ок€Lзание
помощи.
Самоанализ молодого спе
циалиста.

ЕlпреJIь

202lr.

май
202lr.

Заведующий
В. Сытъкова

l,